(SAGICAD) em conjunto com o Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS), repassou a 
segunda metade dos recursos referentes ao Programa de Fortalecimento do Cadastro Único no 
Sistema Único da Assistência Social (PROCAD-SUAS) 2025. 

O total de recursos para 2025 corresponde à R$ 190.000.000,00 (cento e noventa milhões de 
reais), sendo que a primeira metade foi transferida em julho e a segunda em setembro do 
corrente ano. 

Na ocasião da transferência da primeira metade dos recursos, o MDS publicou o Informe 
Cadastro Único n° 71 com todas as informações sobre o PROCAD-SUAS 2025, que vem atender 
a 4.757 municípios e 19 estados elegíveis ao recebimento do financiamento federal do Programa. 

O PROCAD SUAS foi criado 2023 e desde então foram repassados o total de R$ 405.200.883,75 
(quatrocentos e cinco milhões, duzentos mil, oitocentos e oitenta e três reais e setenta e cinco 
centavos).  

Confira abaixo as informações do recurso do PROCAD-SUAS transferido ano a ano: 

O foco das ações de 2025 deve estar na regularização de cadastros de famílias unipessoais, 
com indicativo de inconsistências no Cadastro Único, sem entrevista em domicílio e/ou sem